CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MI RIM
Estado de São Paulo

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Moção Nº 2/2024

EMENTA: MOÇÃO DE PESAR COM MINUTO DE SILÊNCIO PELO FALECIMENTO DO EX

VEREADOR E EX PRESIDENTE DESTA CASA O SENHOR ALBINO BINO PERES DE BARROS,

OCORRIDO DIA  22 DE DEZEMBRO DE 2023.

Senhor Presidente

Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e de acordo

com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente, seja registrado

em ata de nossos trabalhos VOTOS DE PROFUNDO PESAR PELO FALECIMENTO DO EX

VEREADOR E EX-PRESIDENTE DESTA CASA O SENHOR ALBINO BINO PERES DE BARROS,

ocorrido dia 22 de dezembro de 2023.

Proponho ainda que ao final dos trabalhos da presente sessão seja guardado um respeitoso

MINUTO DE SILÊNCIO em memória do   ilustre cidadão.

Requeiro, ainda seja oficiado aos familiares do Saudoso Bino Barros.

JUSTIFICATIVA

Faleceu no último dia 22 de dezembro de 2023, o ex-vereador e ex-presidente desta
Casa o Senhor Albino Bino Peres de Barros. Nascido em 02 de março de 1952, era casado com
a Senhora Maria Helena Scudeler de Barros com quem teve os filhos João Manoel e Amália
deixando ainda sua nora Cintia seu genro Tiago e 3 netos Maria Carolina, João Pedro e Maria
Teresa.

Bino, apelido que acabou incorporando ao nome, ingressou na vida política no final dos
anos de 1970 e início dos anos 1980. Recém-formado engenheiro agrônomo, ele também criou
a primeira empresa de paisagismo da cidade, localizada na rua José Bonifácio. Chamava-se Yuca
Paisagismo.

Em 1982, Bino foi eleito vereador pelo então MDB, opositor da Arena, partido da
ditadura militar. Foi reeleito para o mandato em 1988. Também foi presidente da Câmara de
Mogi Mirim em duas Legislaturas. Ainda em 88, ele deixa o agora PMDB para ser um dos
fundadores do PSDB de São Paulo, juntamente com inúmeras lideranças históricas do antigo

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
3/

20
24

 -
 3

0/
01

/2
02

4
-

11
:0

6
-

1D
98

-F
A

V
1-

09
19

-R
2B

H

 CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MI RIM
Estado de São Paulo

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

partido, como André Franco Montoro, Fernando Henrique Cardoso, Mário Covas, dentre
outros.

Bino ainda seria candidato a deputado estadual em 1990, não conseguindo se eleger.
Em 1992, fez parte da chapa do advogado Toninho Ferreira Alves, como candidato a vice-

prefeito. Foram derrotados pelo prefeito Jamil Bacar. Depois desses reveses na política,
Bino trabalhou por mais de 20 anos no Governo do Estado, durante as administrações de Mário
Covas, José Serra, Sérgio Motta, Geraldo Alckmin, dentre outros.

Em 1996, ajudou a esposa Maria Helena Scudeler de Barros a se eleger vereadora, cargo
que ela ocuparia até 2020.

Homem de sorriso largo, Bino foi exemplo de: marido, pai e avô além de amigo, pois

tinha muita facilidade em cativar as pessoas que tiveram o privilégio de cruzar o seu caminho,

partiu para o eterno descanso deixando saudades e boas lembranças a todos que conviveram

com ele.

Que Deus conforte a todos os familiares e amigos, neste momento de tanta dor e
tristeza.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 25 de janeiro de 2024.

VEREADOR DIRCEU DA SILVA PAULINO

Presidente da Câmara

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
3/

20
24

 -
 3

0/
01

/2
02

4
-

11
:0

6
-

1D
98

-F
A

V
1-

09
19

-R
2B

H

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1D98FAV10919R2BH, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 1D98-FAV1-0919-R2BH

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
3/

20
24

 -
 3

0/
01

/2
02

4
-

11
:0

6
-

1D
98

-F
A

V
1-

09
19

-R
2B

H

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1D98FAV10919R2BH
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1D98FAV10919R2BH
		2024-01-30T11:06:03-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-01-30T11:22:53-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-01-30T11:25:05-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-01-30T11:27:46-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-01-30T11:32:47-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-01-30T11:34:29-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-01-30T15:28:31-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-01-31T11:41:11-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-01-31T14:36:11-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-01-31T14:36:57-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-01-31T15:01:05-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-02-01T10:26:33-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-02-01T13:13:15-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-02-01T14:52:45-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-02-05T12:11:32-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-02-15T11:27:34-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2024-02-16T14:08:21-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura